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ПЕРЕЛІК УМОВНИХ ПОЗНАЧЕНЬ

cMOOC Коннективістський масовий відкритий он-лайн курс

CMS Система керування вмістом сайту

ENQA Акронім від European Association for Quality Assurance

in Higher Education, Європейська асоціація з

забезпечення якості вищої

TEMPUS Акронім від Trans-European Mobility Programme for

University Studies, Трансєвропейська програма

взаємообмінів між університетами

xMOOC Масовий відкритий он-лайн курс, заснований на змісті

ВНЗ Вищий навчальний заклад

ЕГ Експериментальна група

ЕНК Електронний навчальний курс

ІКТ Інформаційно-комунікаційні технології
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LMS Акронім від Learning Management System, система
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МOOC Акронім від Massive Open Online Course, масовий
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НС Навчальне середовище
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ВСТУП

Актуальність теми. Сучасна система освіти знаходиться в стадії

глобальних змін по всьому світу, акцент робиться на всебічному розвитку

людини, підготовці до життя у відкритому інформаційному просторі,

забезпечення навчання впродовж життя, формування толерантного

світогляду тощо. Виникає взаємодія різних соціальних, економічних і

технічних розробок в сфері освіти в глобальному контексті. Відкрита освіта

грає важливу роль у забезпеченні вільного доступу всіх до освітніх ресурсів.

Навчальне середовище ВНЗ має бути відкритим та будуватись на основі

широкого запровадження технологій Веб 3.0, які дозволяють користувачам

мережі Інтернет бути не лише пасивними учасниками, а й активно брати

участь у обговоренні, редагуванні, створенні інформаційних ресурсів, в

тому числі навчальних. Одним із соціальних сервісів Веб 2.0 є wiki-

технологія, який має значний освітній потенціал, що можна активно

використовувати у освітньому процесі.

Вивченням питання підвищення якості освіти на основі ІКТ займались

В. Биков, C. Гершунський, М. Жалдак, О. Глазунова, О. Кузьмінська,

Н. Морзе, І. Підласий, Н. Тализіна, Г. Проценко, досліджували шляхи

використання інформаційно-комунікаційних технологій в освітньому

процесі – В. Биков, М. Жалдак, О. Глазунова, Т. Коваль, О. Кузьмінська,

Н. Морзе, С. Раков, М. Умрик [121, 119, 173, 341, 291, 248]. Основи

інформатизації і комп’ютеризації освітнього процесу В. Биков, Н. Морзе,

А. Гуржій, М. Жалдак, В. Зайчук, М. Згуровський, І. Зязюн, Т. Коваль,

В. Кремень, В. Кухаренко, В. Луговий, В. Міхалевич, С. Ніколаєнко,

В. Олійник, О. Співаковський, О. Спірін, П. Таланчук, С. Раков,

М. Шишкіна, А. Яцишин та ін.[118, 271, 313, 329, 313, 315], основи

формування освітнього середовища розглядали О. Андреєв, А. Ахаян,

В. Биков, Ю. Жук, В. Козирев, Ю. Мануйлов, А. Манако, Т. Менг, Н. Морзе,
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Л. Панченко [118,122, 175, 237, 250, 234, 314]. Можливості й способи

використання wiki-технології в освітньому процесі досліджували С. Дрегер

[27], Ю. Лі, М. Донг [50] М. Салімі [41], А. Патель, М.Тахаві, М. Палестіно

[69], С. Рот [75], Е. Патаракін [273], Є. Кулик[319], Г. Стеценко[317],

І. Живюк, Г. Проценко[291]. Теоретичні та практичні засади

співробітництва у навчанні розглядаються у роботах Д. Делінбург [25],

Б. Смітч та Т Макгрегор T. [84], М. Манус [60], M. Гуфін та Олсон [61], Ж.

Томас та Г. Фурано [96], М. Бакер, A. Блей та Ц. Малей [25].

Впровадженню методології управління проектами в соціальну діяльність

присвячено багато праць як національних, так і іноземних фахівців, серед

них С. Бушуєв, В. Бурков, Ф. Кліффорд, І. Мазур, В. Шапіро, В. Воропаєв та

інші. Проблемами управління університетом на основі проектно-

орієнтованого підходу займалися Є. Полат, А. Грудзинський, В. Філіпов,

Т. Клячко, С.Резник та інші. Аналіз наукових джерел та освітньої практики

засвідчує, що невирішеними залишаються питання оцінки результатів

освітніх проектів, що впроваджуються в дію в освітньому процесі

університету, питання організації навчального середовища з використання

wiki-технології досліджено недостатньо і вимагає подальших ґрунтовних

досліджень згідно вимог сучасного суспільства.

У багатьох країнах світу wiki-технологія розглядається як ефективний

засіб для організації навчальної діяльності. На жаль, багато Wiki-проектів,

що використовуються українськими навчальними закладами, перебувають у

недостатньо розробленому стані. Розробка науково обґрунтованого підходу

до створення Wiki-орієнтованого середовища університету для підтримки

проектної діяльності студентів, розробка основних компонент методики

використання wiki-орієнтованого навчального середовища університету для

підтримки проектної діяльності студентів гуманітарних спеціальностей, що

сприятиме формуванню навичок ефективної співпраці та комунікації всіх

учасників освітнього процесу.
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Wiki-технологія дозволяє змістовно спілкуватись у веб-просторі,

обговорювати значимі проблеми, обмінюватись досвідом, співпрацювати

та використовувати різноманітні освітні Веб-ресурси. Відомий досвід

провідних європейських університетів використання wiki-рушія для

створення онтологій різного напряму та організації дистанційного

навчання студентів. В Україні на сьогодні wiki-технологія

використовуються лише для впровадження деяких освітніх проектів,

зокрема, в системі підвищення кваліфікації в окремих галузях. Вивчення

наукових, науково-методичних, документальних та інших джерел

дозволяють зробити висновок про недостатній рівень дослідження

означених питань і висвітлення їх у науковій та науково-методичній

літературі, про недостатню кількість педагогічних розробок, спрямованих

на практичну реалізацію формування начального середовища

університету з використанням Wiki-технології. Навчальні середовища

ВНЗ в основному закриті і не відповідають сучасним тенденціям в освіті.

Аналіз наукових джерел та освітньої практики засвідчує, що

недостатньо розробленими є питання організації навчального середовища

з використання wiki-технології для підтримки проектної діяльності

студентів гуманітарних спеціальностей. Актуальність дослідження

зазначеної проблеми підсилюється низкою суперечностей: між вимогами

ринку праці до професійних і життєвих компетентностей майбутніх

фахівців та недостатньою розробленістю методичних систем їх

формування; між необхідністю формування цілісного відкритого

освітнього середовища, що забезпечує підтримку проектної діяльності,

співпрацю й комунікацію учасників освітнього процесу, та відсутністю

методики організації та розвитку освітнього середовища, що відповідає

потребам і запитам учасників освітнього процесу та сприяє формуванню

їх професійних компетентностей. Існує проблема відсутності системи

формування життєвих компетентностей, зокрема ефективної співпраці та
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комунікації, студентів гуманітарних спеціальностей на основі відкритого

освітнього середовища університету, з використанням wiki-технології.

Виявлені суперечності, необхідність розв’язування зазначеної проблеми,

її недостатня теоретична і методико-технологічна розробленість зумовили

вибір теми дослідження «Wiki-технологія як засіб підтримки проектної

діяльності студентів гуманітарних спеціальностей університету».

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційне дослідження виконане відповідно до проекту Сьомої

рамкової програми (FP7) за підтримки Європейської комісії «Міжнародна

науково-дослідницька мережа для дослідження і розробки нових

інструментів і методів для передових педагогічних наук в області

інструментів ІКТ, електронного навчання та міжкультурних компетенцій»

(IRNet, №41503068152) та безпосередньо пов’язане з метою науково-

дослідної роботи Київського університету імені Бориса Грінченка

«Розвиток відкритого освітнього інформаційного середовища

університету для забезпечення якості освіти» (ДР №0116U003995). Тема

дисертаційного дослідження затверджена на засіданні Вченої ради

Київського університету імені Бориса Грінченка (протокол №2 від

17.02.2012) та узгоджена в Міжвідомчій раді з координації наукових

досліджень з педагогічних та психологічних наук в Україні (протокол №9

від 30.11.2012).

Результати дослідження впроваджено в педагогічну практику

протягом 2011-2016 рр., що підтверджується актом з Київського

університету імені Бориса Грінченка (№322/1 від 20.12.2016); довідками з

Національного університету біоресурсів і природокористування України

(№ 18-56 від 27.12.2016), Економіко-правового ліцею (№235 від

16.12.2016), Тернопільського педагогічного університету імені

Володимира Гнатюка (№1520-33/03 від 16.12.2016), Запорізького

інституту післядипломної педагогічної освіти (№604, 20.12.2016),
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Миколаївського інституту післядипломної педагогічної освіти (№1496/17-

28 від 21.12.2016).

Мета дослідження – розробити методику використання wiki-

орієнтованого навчального середовища університету для підтримки

проектної діяльності студентів гуманітарних спеціальностей .

Досягнення поставленої мети передбачає розв’язання таких задач:

1. Дослідити стан проблеми, рівень її розробленості в науково-педагогічній

теорії та практиці, схарактеризувати категорійно-поняттєвий апарат.

2. Обґрунтувати шляхи використання wiki-технології для підтримки проектної

діяльності студентів гуманітарних спеціальностей в освітньому процесі

університету за умов його інформатизації.

3. Визначити критерії та показники рівня сформованості навичок електронної

співпраці та комунікації студентів гуманітарних спеціальностей під час

використанні wiki-технології для підтримки проектної діяльності в освітньому

процесі університету.

4. Теоретично обґрунтувати та розробити модель організації навчального

середовища університету з використанням wiki-технології для підтримки

проектної діяльності студентів гуманітарних спеціальностей в освітньому

процесі університету.

5. Розробити та експериментально перевірити основні компоненти методики

використання wiki-орієнтованого навчального середовища університету для

підтримки проектної діяльності студентів гуманітарних спеціальностей, що

сприятиме формуванню навичок ефективної співпраці та комунікації всіх

учасників освітнього процесу.

Об’єкт дослідження – процес навчання студентів гуманітарних

спеціальностей університету за умов його інформатизації.

Предмет дослідження – використання wiki-орієнтованого

навчального середовища для підтримки проектної діяльності студентів

гуманітарних спеціальностей університету.
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Наукова новизна і теоретичне значення дослідження полягає у

тому, що:

- вперше обґрунтовано та розроблено модель організації навчального

середовища університету з використанням wiki-технології для підтримки

проектної діяльності студентів гуманітарних спеціальностей університету,

яка охоплює організаційну компоненту: положення, визначення

відповідальних, координування та модерування; змістову компоненту –

наповнення навчальними матеріалами, реалізація співпраці та комунікації

учасників освітнього процесу; технологічну компоненту – визначення

платформи для створення середовища, порівняння технологій, підтримка

функціонування;

- уточнено: поняття «wiki-орієнтоване навчальне середовище

університету» як відкрита система для реалізації освітньої мети, що

створена з використанням wiki-технології, за рахунок спільного

наповнення всіма учасниками освітнього процесу, збереження історії подій

та автоматичного формування сторінок обговорень; «проектна діяльність

студентів з використанням wiki-орієнтованого навчального середовища»,

як вмотивована (на основі особистого інтересу), цілеспрямована (щодо

певної мети чи проблеми) добровільна, активна, творча діяльність

студентів з використанням wiki-орієнтованого навчального середовища;

шляхи використання wiki-технології для підтримки проектної діяльності

студентів гуманітарних спеціальностей (робота в групах, відображення

діяльності кожного з учасників для отримання результатів проекту,

обговорення проблемних питань, створення спільних публікацій, рефлексія

освітньої діяльності, власне портфоліо); критерії і показники

сформованості навичок електронної співпраці та комунікації з

використанням формувального оцінювання (з урахуванням основних

складових співпраці – змісту, процесу та результату);
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- набули подальшого розвитку теоретичні та методичні засади

розробки і використання ІКТ у відкритій освіті; теоретичні та методичні

проблеми розробки і використання ІКТ для подання навчальних матеріалів,

презентації та моніторингу освітньої діяльності; організаційно-педагогічні

проблеми формування і використання відкритих освітніх ресурсів;

теоретичні та методичні особливості використання wiki-технології в

освітньому процесі.

Практичне значення одержаних результатів дисертаційної роботи

полягає у розробленні основних компонентів методики використання

wiki-орієнтованого навчального середовища університету для підтримки

проектної діяльності студентів гуманітарних спеціальностей, яке

сприятиме формуванню навичок ефективної співпраці та комунікації

всіх учасників освітнього процесу; створенні методичних рекомендації

та довідкових матеріалів для студентів та викладачів щодо використання

wiki-орієнтованого навчального середовища університету для підтримки

проектної діяльності студентів; у створенні Вікі-порталу Київського

університету імені Бориса Грінченка (http://wiki.kubg.edu.ua) для

впровадження навчальних проектів та подальше його наповнення за

науково-методичного супроводу дисертанта; розробці електронних

освітніх ресурсів навчального призначення (масові відкриті он-лайн

курси для підтримки освітнього процесу – «Я в інформаційному

середовищі університету»; «3D друк – від теорії до практики»; проекти

«Портфоліо викладачів» та «Портфоліо студентів» як засобу відкритої

презентації результатів освітньої діяльності викладачів та студентів,

загальноуніверситетський представницький проект «Словник Бориса

Грінченка», проект підтримки практики студентів магістратури

«Педагогічна практика»); у написанні навчальних посібників для

студентів гуманітарних спеціальностей «Я – студент» для підтримки

дисципліни «Вступ до спеціальності».
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Результати дисертаційного дослідження можуть бути використані

вищими навчальними закладами для створення wiki-орієнтованих

навчальних середовищ, створення навчально-методичних посібників,

робочих і типових програм навчальних дисциплін, у процесі розроблення

навчально-методичного забезпечення навчання ІКТ дисциплін для

студентів різних спеціальностей, а також у системі підвищення

кваліфікації викладачів вищих навчальних закладів та післядипломної

освіти.

Особистий внесок здобувача. У роботах опублікованих у

співавторстві, автором виконано аналіз використання wiki-технології в

освітньому процесі [134], описана модель організації wiki-орієнтованого

навчального середовища [138, 142], досліджені wiki-рушії для організації

такого середовища [133], описана організація співпраці учасників

освітнього процесу з використанням wiki-технології [101, 128, 140, 135,

143, 144], досліджене питання відкритого представлення діяльності

науково-педагогічних працівників [136, 137, 141], представлені приклади

формування відкритих навчальних курсів [100, 129, 130, 131, 145],

використання wiki-технології в LMS MOODLE [139] та формування

навчальних матеріалів в рамках підвищення кваліфікації викладачів


[…]


Методи самоконтролю:форми оцінювання.

Кількість балів за роботу з теоретичним матеріалом, на лабораторних заняттях, під

час виконання самостійної роботи залежить від дотримання таких вимог:

своєчасність виконання навчальних завдань;

повний обсяг їх виконання;

якість виконання навчальних завдань;

самостійність виконання;
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 творчий підхід у виконанні завдань.

НМК. Розподіл балів, які отримують студенти
Разом: 216 год., практичні – 84 год., самостійна робота – 120 год., мк – 12 год.

Змістовий модуль І.
Основи веб-дизайну

Змістовий модуль ІІ. Веб

верстання.
Змістовий модуль ІІI.

Використання каскадних

таблиць стилів.
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10 10 10 10 20 10 10 10 10 10 30 10 10 20 10 10 20 10 10
Сам. робота – 5х2=10 б. Сам. робота – 5х2=10 б. Сам. робота – 5х1=5 б.

МКР – 25 б. МКР – 25 б. МКР – 25 б.

Всього за модуль – 105 б. Всього за модуль – 145 б. Всього за модуль – 90 б.

Всього за дисципліну - 340

Всього з коефіцієнтом – 340/3.4=100

Згідно з розпорядженням ректора № 38 від 16.02.2009 р. «Про введення в дію

уніфікованої системи оцінювання навчальних досягнень студентів Університету»

виконується переведення підсумкового рейтингового балу до рейтингових показників

успішності у європейські оцінки ECTS за допомогою алгоритмом:

3) обчислюється коефіцієнт переведення: 4.3
100

340
1

k ;

4) отриманий протягом семестру підсумковий рейтинговий бал кожного студента

ділиться на коефіцієнт k .

Таким чином, протягом семестру студент може набрати максимум 100 балів згідно

системи ECTS.

Методичне забезпечення

- Робоча навчальна програма.

- Опорні конспекти лекцій.

- Навчальні посібники.

- Збірка тестових і контрольних завдань для тематичного (модульного)

оцінювання навчальних досягнень студентів.

- Засоби підсумкового контролю (комп’ютерна програма тестування, комплект

друкованих завдань для підсумкового контролю).

- Презентації.
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- Карти знань.

- Спільні он-лайн документи.

- Електронний навчальний курс.

Рекомендована література
Базова

1. Хаген Графы «10 легких шагов к освоению Joomla!»

2. Учебник по SEO: Поисковая Оптимизация от А до Я Источник

http://service-joomla.ru/knigi/item/74-seo-poiskovaya-optimizaciya-ot-a-do-ya.html

3. Берри Норт «Joomla! Практическое руководство»

Додаткова

4. Луис Розенфельд, Питер Морвиль «Информационная архитектура в

Интернете», 2-е изд.

5. Дмитрий Кирсанов. «Web-design»

6. Эрик Мейер «CSS - Каскадные таблицы стилей. Подробное руководство»

7. Чак Муссиано, Билл Кеннеди «HTML и XHTML. Подробное руководство»

8. Дэвид Флэнаган «JavaScript Подробное руководство»

9. Чаффер, Шведберг – «Изучаем jQuery 1.3.»

10. О.Л. Голубева «Основы композиции»

11. Григорян Е.А. «Основы композиции в прикладной графике»

12. Виталий Устин «Композиция в дизайне»

13. Марта Гилл «Гармония цвета. Естественные цвета»

14. Марта Гилл «Гармония цвета. Пастельные тона»

15. Йоханнес Иттен «Искуство цвета»

16. Шпикерман «О шрифте»

17. Александра Королькова «Живая типографика»

18. Брингхерст Р. «Основы стиля в типографике»

19. Тина Саттон, Брайз Вилен «Гармония цвета. Полное руководство по

созданию цветовых комбинаций»

20. Победин В. «Знаки в графическом дизайне»

21. Сергей Макельский «Как создать и продать логотип»

22. Adams Morioka «Logo Design WorkBook»

23. Leslie Gabarga «Logo, Font and Lettring Bibble»

Веб-верстання

http://service-joomla.ru/knigi/item/74-seo-poiskovaya-optimizaciya-ot-a-do-ya.html
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24. Чак Муссиано, Билл Кеннеди «HTML и XHTML. Подробное

руководство», 6-е издание

25. Ши Хольцшлаг «Философия CSS-дизайна»

26. Jon Duckett «Accessible XHTML and CSS Web Sites Problem Design

Solution»

Веб-програмування

27. Квентин Зервас – «Web 2.0. Создание приложений на PHP»

28. М. Кузнецов «PHP5 практика разработки web-сайтов», 2-е изд.

29. Дж. Флосснейгл «Профессиональное программирование на PHP»

30. Л. Веллинг, Л. Томпсон «Разработка web-приложений с помощью PHP и

MySQL», 3-е изд.

31. Денис Колисниченко «Профессиональное программирование на PHP»

32. Дополнительная литература

33. Тим Конверс «PHP 5 и MySQL. Библия пользователя»

34. Э. Гутманс, С. Баккен, Д. Ретанс «PHP 5 Профессиональное

программирование»

35. Мэтт Зандстра «Php Объекты, шаблоны и методики программирования» 2-

е изд.

36. Л. Аргерих, В Чой, Д. Коггсхол и др. «Профессиональное PHP4

программирование»

Інформаційні ресурси

1. Електронний навчальний курс. «Підтримка сайтів (4 курс, ВСР)». Режим

доступу – http://e-learning.kubg.edu.ua/course/view.php?id=2471 http://e-

learning.kubg.edu.ua/course/view.php?id=2399

http://e-learning.kubg.edu.ua/course/view.php?id=2399
http://e-learning.kubg.edu.ua/course/view.php?id=2399
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Додаток Е. Меморандум про співпрацю з Громадською організацією

"Вікемедіа Україна".
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Додаток Є. Форма анкети, що складається з 10-ти питань є Google-

форма.

Експертне оцінювання

(https://docs.google.com/a/kubg.edu.ua/forms/d/1UEBsBckT2YQSa7mOGu0XVs2TE2vr

K3VWrS_oV3x2qRk/viewform)

*Обов’язкове поле

Експертна група *

1

2

3

Чи погоджуєтесь Ви з даним твердженням: *

повністю погоджуюсь

погоджуюсь

скоріш погоджуюсь, ніж не погоджуюсь

скоріш не погоджуюсь, ніж погоджуюсь

повністю не погоджуюсь

Вікі-портал відповідає потребам освітнього процесу ВНЗ

Чи погоджуєтесь Ви з даним твердженням: *

повністю погоджуюсь

погоджуюсь

скоріш погоджуюсь, ніж не погоджуюсь

скоріш не погоджуюсь, ніж погоджуюсь

повністю не погоджуюсь

Вікі-портал забезпечує відкритість та простоту доступу

Чи погоджуєтесь Ви з даним твердженням: *

повністю погоджуюсь

погоджуюсь
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 скоріш погоджуюсь, ніж не погоджуюсь

скоріш не погоджуюсь, ніж погоджуюсь

повністю не погоджуюсь

Наявні навчальних курсів, що відповідають програмованим

результатам навчання ( Проект «Я-студент»)

Чи погоджуєтесь Ви з даним твердженням: *

повністю погоджуюсь

погоджуюсь

скоріш погоджуюсь, ніж не погоджуюсь

скоріш не погоджуюсь, ніж погоджуюсь

повністю не погоджуюсь

На Вікі-порталі враховано Забезпечення зворотного зв'язку між усіма

учасниками освітнього процесу, шляхи комунікації

Чи погоджуєтесь Ви з даним твердженням: *

повністю погоджуюсь

погоджуюсь

скоріш погоджуюсь, ніж не погоджуюсь

скоріш не погоджуюсь, ніж погоджуюсь

повністю не погоджуюсь

У Вікі-порталі враховано забезпечення зворотного зв'язку між усіма

учасниками освітнього процесу, шляхи комунікації

Чи погоджуєтесь Ви з даним твердженням: *

повністю погоджуюсь

погоджуюсь

скоріш погоджуюсь, ніж не погоджуюсь

скоріш не погоджуюсь, ніж погоджуюсь

повністю не погоджуюсь
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Вікі-портал забезпечує спільну роботу різних типів

Чи погоджуєтесь Ви з даним твердженням: *

повністю погоджуюсь

погоджуюсь

скоріш погоджуюсь, ніж не погоджуюсь

скоріш не погоджуюсь, ніж погоджуюсь

повністю не погоджуюсь

Вікі-портал адаптивний відповідно до поточних потреб

Чи погоджуєтесь Ви з даним твердженням: *

повністю погоджуюсь

погоджуюсь

скоріш погоджуюсь, ніж не погоджуюсь

скоріш не погоджуюсь, ніж погоджуюсь

повністю не погоджуюсь

Вікі-портал має позитивний вплив на загальний рейтинг ВНЗ

Чи погоджуєтесь Ви з даним твердженням: *

повністю погоджуюсь

погоджуюсь

скоріш погоджуюсь, ніж не погоджуюсь

скоріш не погоджуюсь, ніж погоджуюсь

повністю не погоджуюсь

Наявна мотиваційна функція

Чи погоджуєтесь Ви з даним твердженням: *

повністю погоджуюсь

погоджуюсь

скоріш погоджуюсь, ніж не погоджуюсь

скоріш не погоджуюсь, ніж погоджуюсь
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 повністю не погоджуюсь

Забезпечене ефективне координування діяльності НС

Чи погоджуєтесь Ви з даним твердженням: *

повністю погоджуюсь

погоджуюсь

скоріш погоджуюсь, ніж не погоджуюсь

скоріш не погоджуюсь, ніж погоджуюсь

повністю не погоджуюсь

Наявна технічна підтримка НС

Чи погоджуєтесь Ви з даним твердженням: *

повністю погоджуюсь

погоджуюсь

скоріш погоджуюсь, ніж не погоджуюсь

скоріш не погоджуюсь, ніж погоджуюсь

повністю не погоджуюсь