У спеціалізовану вчену раду
Д 26.459.01 в Інституті
інформаційних технологій і
засобів
навчання НАПН України
“17” березня 2017 року

ВІДГУК

офіційного опонента кандидата педагогічних наук, доцента, доцента
кафедри теоретичних основ інформатики факультету інформатики НПУ
імені М.П.Драгоманова

Умрик Марії Анатоліївни

на дисертацію **Варченко-Троценко Лілії Олександрівни**

**“ Wiki-технологія як засіб підтримки проектної діяльності
студентів гуманітарних спеціальностей університету ”,**

подану на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук за
спеціальністю 13.00.10 – інформаційно-комунікаційні технології в освіті

Використання інформаційно-комунікаційних технологій в сучасному університеті значно підсилило традиційні підходи до організації навчально-виховного процесу вищих навчальних закладів. З одного боку, причиною цього є швидкий розвиток інформаційно-комунікаційних технологій і, як наслідок, поява нових педагогічних підходів до навчання. З іншого боку, змінився сам студент, який відповідно до нинішніх умов володіє низкою якостей особистості, які не були притаманні учням і студентам попередніх років.

У сучасних умовах, коли на порядок денний виноситься питання про розвиток системи неперервної освіти, яка передбачає постійне навчання людини впродовж всього життя, вміння самостійно набувати знання перетворюється в життєву необхідність. Сьогодні студент не виступає пасивним спостерігачем в освітньому процесі, навпаки, він є її активним учасником. Велика роль у цьому процесі належить освітньому середовищу, яке має бути максимально прозоре і відкрите, з акцентом на особистісно-орієнтоване, диференційоване, індивідуалізоване, з власною індивідуальною

траєкторію навчання, з одного боку, та можливістю активно комунікувати і співпрацювати з усіма учасниками навчального процесу, з іншого. Однією з технологій, використання якої може допомогти в побудові такого навчального середовища є Вікі технологія.

Створення ефективного освітньої інформаційного середовища сучасного університету на базі технології Вікі дозволяє: здійснювати ефективну інформаційну взаємодію, забезпечувати доступ до інформаційних ресурсів всім учасникам навчального процесу, формувати мережеві спільноти та групи, для яких характерні інтенсивний обмін знаннями, висока мотивація в досягненні нового, взаємна підтримка, обмін досвідом, самоорганізація тощо.

Це все підтверджує актуальність дисертаційного дослідження Варченко-Троценко Л. О. „Вікі-технологія як засіб підтримки проектної діяльності студентів гуманітарних спеціальностей університету”.

Напрямок даного дослідження узгоджується з положеннями основних державних документів про освіту та входить до плану науково-дослідних робіт Київського університету імені Бориса Грінченка «Розвиток відкритого освітнього інформаційного середовища університету для забезпечення якості освіти» (ДР №0116U003995). Дослідження виконане відповідно до проекту Сьомої рамкової програми (FP7) за підтримки Європейської комісії «Міжнародна науково-дослідна мережа для дослідження і розробки нових інструментів і методів для передових педагогічних наук в області інструментів ІКТ, електронного навчання та міжкультурних компетенцій» (IRNet, №41503068152).

Основний зміст дослідження полягає в теоретичному та експериментальному обґрунтуванні окремих компонентів методики використання вікі-орієнтованого навчального середовища університету для підтримки проектної діяльності студентів гуманітарних спеціальностей.

Автором обґрунтовано та розроблено модель організації навчального середовища університету з використанням вікі-технології для підтримки

проектної діяльності студентів гуманітарних спеціальностей університету, яка охоплює організаційну, змістову та технологічну компоненту. Уточнено поняття «wiki-орієнтоване навчальне середовище університету» та поняття «проектна діяльність студентів з використанням wiki-орієнтованого навчального середовища».

Важливим є практичне значення одержаних результатів дисертаційної роботи, яке полягає у:

- розробленні окремих компонентів методики використання wiki-орієнтованого навчального середовища університету для підтримки проектної діяльності студентів гуманітарних спеціальностей;

- створенні методичних рекомендації та довідкових матеріалів для студентів та викладачів щодо використання wiki-орієнтованого навчального середовища університету для підтримки проектної діяльності студентів;

- у створенні Вікі-порталу Київського університету імені Бориса Грінченка для впровадження навчальних проектів та подальше його наповнення за науково-методичного супроводу дисертанта;

- розробці електронних освітніх ресурсів навчального призначення (масові відкриті он-лайн курси для підтримки освітнього процесу – «Я в інформаційному середовищі університету»; «3D друк – від теорії до практики»; проекти «Портфоліо викладачів» та «Портфоліо студентів» як засобу відкритої презентації результатів освітньої діяльності викладачів та студентів, загальноуніверситетський представницький проект «Словник Бориса Грінченка», проект підтримки практики студентів магістратури «Педагогічна практика»);

- у написанні навчальних посібників для студентів гуманітарних спеціальностей «Я – студент» для підтримки дисципліни «Вступ до спеціальності» (три редакції).

Автором опубліковано близько 20-ти наукових робіт з тематики дослідження а також взято участь у роботі більше 10-ти науково-практичних конференцій, семінарів, майстер класів, вебінарів тощо.

У вступі автор аналізує стан дослідженої проблеми та обґрунтовує актуальність, вибір теми дослідження, характеризує мету, об'єкт, предмет завдання дослідження, його основні етапи, наукову новизну, теоретичну практичну значущість, вірогідність одержаних результатів, їх апробацію впровадження.

У першому розділі *„Теоретичні основи організації навчального середовища з використанням wiki-технологій для підтримки проектної діяльності студентів”* розглянуто сучасні тенденції в освіті, проаналізовано та теоретично обґрунтовано категорійно-поняттєвий апарат і концептуальні засади створення навчального середовища для підтримки проектної діяльності студентів; проаналізовано структури різних навчальних середовищ, визначено структуру навчального середовища та чинники, що впливають на організацію навчального середовища; охарактеризовано особливості wiki-технології та її використання в освітньому процесі для підтримки проектної діяльності студентів.

Автор вказує, що навчальне середовище сучасного університету має бути відкритим, швидко оновлюваним, дозволяти студентам формувати власну траєкторію навчання, відповідати вимогам сучасної системи освіти, сприяти формуванню навичок XXI століття. В дослідженні забезпечення таких вимог до навчального середовища реалізовується через використання wiki-технології.

У другому розділі *«Організація навчального середовища університету з використанням wiki-технології для підтримки проектної діяльності»* описано загальну методику дослідження, представлено модель розробленого wiki-орієнтованого навчального середовища сучасного університету для підтримки проектної діяльності студентів гуманітарних спеціальностей. Важливим є визначені автором переваги використання wiki-технології для організації навчального середовища і, як наслідок, окреслені структура wiki-орієнтованого навчального середовища для підтримки проектної діяльності студентів.

У розділі автор формулює гіпотезу, що впровадження у практику основних компонентів методики використання wiki-орієнтованого навчального середовища університету для підтримки проектної діяльності студентів гуманітарних спеціальностей має позитивний вплив на рівень формування навичок комунікації та співпраці учасників освітнього процесу. Відповідно до гіпотези розроблено модель організації wiki-орієнтованого навчального середовища університету для підтримки проектної діяльності студентів гуманітарних спеціальностей і визначено структуру wiki-орієнтованого середовища Київського університету імені Бориса Грінченка.

В ході дисертаційного дослідження для підтримки проектної діяльності студентів було створено Вікі-портал Київського університету імені Бориса Грінченка. Відповідно до розробленої моделі та потреб учасників освітнього процесу на Вікі-порталі створено та підтримуються різні групи проектів: «Я студент», «Навчання магістрів з питань використання ІКТ», «Практика студентів», «Портфоліо студента» тощо.

У третьому розділі «Методика використання wiki-орієнтованого навчального середовища університету для підтримки проектної діяльності студентів гуманітарних спеціальностей» визначено принципи організації співпраці учасників освітнього процесу у wiki-орієнтованому навчальному середовищі, описано окремі компоненти методики використання wiki-орієнтованого навчального середовища університету для підтримки проектної діяльності студентів, висвітлена можливість використання Вікі-порталу як засобу відкритої презентації результатів індивідуальної та групової освітньої діяльності науково-педагогічних працівників та студентів.

Відмітимо описану в розділі авторську методику застосування Вікі-порталу для організації відкритих навчальних курсів (МООС), яка є вкрай актуальною і своєчасною для організації самостійної навчальної діяльності студентів.

У четвертому розділі «Експериментальне дослідження wiki-орієнтованого навчального середовища університету для підтримки

проектної діяльності студентів гуманітарних спеціальностей» наведено основні етапи експериментальної роботи, завдання, зміст і результати педагогічного експерименту, виконано статистичне опрацювання та аналіз результатів педагогічного експерименту.

Зазначимо, що загальна кількість учасників експериментальної роботи з різними проектами у дослідженні – 1521 науково-педагогічних працівників та студентів (565 студентів та 946 викладачів), що є більш чим достатнім для отримання достовірних результатів.

Автором було визначено рівні сформованості навичок співпраці та комунікації студентів гуманітарних спеціальностей. Використовуючи форми оцінювання навичок співпраці та комунікації, було визначено рівні сформованості навичок співпраці та комунікації студентів експериментальної та контрольної груп, що дало підстави зробити висновок, щодо позитивного впливу використання вікі-орієнтованого навчального середовища на освітній процес Київського університету імені Бориса Грінченка.

Таким чином експериментально було перевірено педагогічний ефект від впровадження пропонованих автором компонентів методичної системи використання вікі-орієнтованого навчального середовища.

До основних результатів роботи можна віднести:

- досліджено стан проблеми, рівень її розробленості в науково-педагогічній теорії та практиці;
- обґрунтовано шляхи використання вікі-технології для підтримки проектної діяльності студентів гуманітарних спеціальностей;
- з'ясовано критерії та показники рівня сформованості навичок електронної співпраці та комунікації студентів під час використання вікі-технології для підтримки проектної діяльності;
- теоретично обґрунтовано та розроблено модель організації навчального середовища університету з використанням вікі-технології для підтримки проектної діяльності студентів гуманітарних спеціальностей;

- розроблено та експериментально перевірено основні компоненти методики використання такого середовища, яке сприяє формуванню навичок ефективної співпраці й комунікації у студентів гуманітарних спеціальностей.

На загал робота має чітку структуру; в ній обґрунтовано розкрито головні кваліфікаційні ознаки дослідження, що характеризують не тільки науковий рівень проведеного дослідження, але і ступінь наукової зрілості здобувача.

Разом з тим, на нашу думку, варто врахувати такі зауваження:

1. Недосить повно в дисертаційному дослідженні викладено негативні сторони використання wiki-технології та шляхи їх подолання для підтримки проектної діяльності студентів (в дисертації тільки проведено аналіз труднощів використання wiki-технологій у процесі проведення педагогічного експерименту, але вони не узагальнені і не уточнені саме для студентів гуманітарних спеціальностей).

2. У тексті дисертації зустрічаються дрібні недоліки редакційного характеру.

Висловлені зауваження не зменшують загальної позитивної оцінки рецензованого дисертаційного дослідження. Вважаємо, що дисертація Варченко-Троценко Л. О. виконана на відповідному науковому рівні і вносить значний вклад у практику використання інформаційно-комунікаційних технологій в освіті.

Відмітимо, що автореферат відповідає змісту дисертації і достатньо відображає проведене дослідження. В багатьох публікаціях автора (а їх сімнадцять за період 2012-2016 рр.) відображені теоретична та прикладна складові отриманих результатів.

На підставі аналізу дисертації та автореферату, а також публікацій автора, можна зробити висновок, що розглянуте дисертаційне дослідження на тему „Wiki-технологія як засіб підтримки проектної діяльності студентів гуманітарних спеціальностей університету” є завершеною самостійною

науковою роботою, яка відповідає вимогам до дисертаційних робіт, поданих на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук, а її автор **Варченко-Троценко Лілія Олександрівна** заслуговує присудження наукового ступеня кандидата педагогічних наук за спеціальністю **13.00.10 – інформаційно-комунікаційні технології в освіті.**

Офіційний опонент,
кандидат педагогічних
наук, доцент,
доцент кафедри
теоретичних основ
інформатики факультету
інформатики НПУ імені
М.П.Драгоманова

Підпис М.А. Умрик
ЗАВІРЯЮ М.А. Умрик
НПУ ім. М.П. Драгоманова
Підпис <i>[Signature]</i>
17 103 20 17 р.